
Matematický ústav AV ČR, v. v. i.

Žitná 25, 115 67  Praha 1 
Česká republika 

 

tel.: +420‐222 090 711  e‐mail: mathinst@math.cas.cz  bankovní spojení: ČNB Praha  IČO: 67985840 
fax: +420‐222 090 701  www: http://math.cas.cz  č.ú.: 69623011/0710  DIČ: CZ67985840 

 
 

Směrnice ředitele č. 5/2015 

Způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 
 

 
Článek 1 

Autorské dílo 

1. Matematický ústav AV ČR, v. v. i. (dále jen „MÚ“) je ve smyslu § 16 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), povinen upravit svým vnitřním předpisem způsob nakládání 
s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích. 

2. Podle § 58 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, není-li 
sjednáno jinak, zaměstnavatel vykonává svým jménem a na svůj účet autorova majetková práva k 
dílu, které autor vytvořil ke splnění svých povinností vyplývajících z pracovněprávního či služebního 
vztahu k zaměstnavateli (zaměstnanecké dílo).  

3. Autor, který se chce s MÚ jako se svým zaměstnavatelem dohodnout o majetkových právech ke 
svému zaměstnaneckému dílu jinak, požádá sekretariát MÚ, aby vyhotovil podle autorem dodaných 
údajů o díle smlouvu, ve které se autor i zaměstnavatel dohodnou o výkonu majetkových práv. 

Článek 2 

Využití výsledků činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích v MÚ 

1. Jde-li o výsledek veřejné zakázky (§ 2 odst. 2 písm g zákona), který nelze chránit podle zákonů 
upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem 
výsledku poskytovatel a jeho zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím písemným souhla-
sem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskrimi-
načním základě. 

2. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků 
autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, pokud poskytovatel nestanoví 
jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní ochranu a po jejím udělení poskytnout 
poskytovateli neomezený bezplatný přístup k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím 
stranám za tržních podmínek. Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní 
ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 

3. Práva k výsledkům činnosti ve VaVaI, která není veřejnou zakázkou, patří příjemci. Pro využití 
těchto výsledků platí, že  
a) je-li příjemcem MÚ a má-li výlučná práva k výsledku plně financovaného z veřejných prostředků, 

je využití výsledků možné pouze výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném 
a nediskriminačním základě nebo transferem znalostí,  

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s MÚ, pak 
1. výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků 

autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, mohou být volně šířeny a práva k výsled-
kům vycházejícím z činnosti MÚ plně náleží  MÚ, nebo 

2. jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, náleží všem spolu-
pracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich účasti na řešení projektu, nebo 



  

tel.: +420-222 090 711 e-mail: mathinst@math.cas.cz bank.spoj.: ČNB Praha IČO: 67985840 
fax.: +420-222 211 638 www: http://math.cas.cz č.ú.: 69623011/0710 DIČ: CZ67985840 

3. MÚ obdrží od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním cenám za práva k výsled-
kům projektu, jež vznikla v důsledku jeho činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu pod-
niku, nebo k nim získal tento podnik přístupová práva. 

Článek 3 

Tímto příkazem se ruší příkaz ředitele č. 7/2009 z 2. listopadu 2009. 

V Praze 18. května 2015  
 
 RNDr. Jiří Rákosník, CSc. 
 ředitel 
 


